
ДЗЕРЖИНСК

Администрация города Дзержинска  
Нижегородской области

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А ЗО В А Н И Я

П Р И К А З

15.08.2022 № 390-п

Г  И
Об утверждении плана дополнительных 

мероприятий по совершенствованию системы 
работы по организации воспитания 

обучающихся

В соответствии с приказом департамента образования администрации 
города Дзержинска Нижегородской области от .08.2022 № № -п «Об итогах 
проведения муниципального мониторинга показателей системы работы по 
организации воспитания обучающихся и в целях дальнейшего развития 
системы работы по организации воспитания обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план дополнительных мероприятий по 
совершенствованию системы работы про организации воспитания 
обучающихся, разработанный с учетом анализа мониторинга показателей 
системы работы по организации воспитания обучающихся (далее -  План).
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций принять 
меры к исполнению мероприятий Плана.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента образования, начальника отдела общего и дополнительного 
образования Барка Ю.А.

И.о. директора департамента О.В. Палеева



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования 
администрации города Дзержинска 

от 15.08.2022 № 390-п

План
дополнительных мероприятий по развитию системы работы по организации 

воспитания обучающихся на 2022/2023 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Индикативный
показатель

Исполнители

1 Разработка планов
дополнительных
мероприятий по
исполнению
Рекомендаций по
итогам анализа
мониторинга
показателей по
организации
воспитания
обучающихся

15.09.2022 Наличие
планов

Руководители
ОО

2 Разработка цикла
семинаров-
практикумов по
профилактике
деструктивного
поведения
обучающихся

Сентябрь
2022

Наличие плана 
мероприятий

Лагунова И.Н. 
Разбойникова 
С.В.

3 Активизация работы 
в части реализации 
проектной 
деятельности 
добровольчества 
в целях повышения 
эффективности 
участия обучающихся 
в социально­
значимых проектах.

До
15.09.2022 
В течение 
учебного 
года и далее

Наличие плана 
мероприятий и 
положение по 
их
проведению 
на 2022/2023 
учебный год

Барк Ю.А.
Разбойникова
С.В.
Руководители
образовательных
организаций

4 Разработка и 
реализация плана 
психолого-

До
15.09.2022 
В течение

Наличие плана 
мероприятий и 
положение по

Барк Ю.А.
Разбойникова
С.В.



педагогической 
поддержки органам 
ученического 
самоуправления для 
участия в 
региональном этапе 
Центральной 
программы 
Всероссийского 
конкурса 
«Ученическое 
самоуправление»

учебного 
года и далее

их
проведению 
на 2022/2023 
учебный год

Руководители
образовательных
организаций

5 Разработка плана 
мероприятий 
социальной и 
культурной 
адаптации детей, для 
которых русский 
язык не является 
родным, с участием 
организаций 
дополнительного 
образования, 
культуры и спорта, 
общественных 
объединений города 
Дзержинска.

Сентябрь
2022

Наличие плана Разбойникова
С.В.
Руководители
образовательных
организаций

6 Сформировать 
систему 
сопровождения 
классных 
руководителей, 
имеющих небольшой 
опыт педагогической 
деятельности

Сентябрь -
октябрь
2022

Барк Ю.А. 
Лукин Р.С

7 Организовать 
деятельность по 
внедрению методик 
лучших практик по 
различным 
направлениям 
воспитания

Сентябрь -  
октябрь 
2022

Барк Ю.А. 
Лукин Р.С

8 Продолжить работу 
по повышению 
психолого­
педагогической

Сентябрь -
октябрь
2022

Барк Ю.А. 
Лагунова И.Н.



компетентности 
родителей (законных 
представителей) по 
вопросам воспитания 
детей, в том числе по 
профилактике 
безопасного 
поведения в сети 
Интернет

9 Руководителям 
организаций 
дополнительного 
образования 
продолжить работу 
по вовлечению 
обучающихся, 
состоящих на 
профилактическом 
учете в социально­
значимую
деятельность при 
участии детско- 
юношеских 
общественных 
объединений

В течение 
учебного 
года и далее

Директора ОДО,
руководители
ДОО

10 Мониторинг
исполнения
рекомендаций
руководителями
общеобразовательных
организаций по
итогам анализа
мониторинга
показателей по
организации
воспитания
обучающихся

ежемесячно Наличие
протоколов
заседаний

Барк Ю.А. 
Рабочая группа

11 Департаменту 
образования 
организовать 
деятельность по 
созданию системы 
мониторинга по 
внедрению методик и 
лучших практик 
работы по 
профилактике

октябрь
2022

Барк Ю.А.



деструктивного
поведения
обучающихся

12 Организовать 
проведение 
городского 
психолого­
педагогического 
мониторинга уровня 
сформированное™ 
ценностных 
ориентаций у 
обучающихся города

Декабрь
2022

Барк Ю.А. 
Лагунова И.Н.

13 Анализ
эффективности 
принятых мер и 
подготовка 
управленческих 
решений по итогам 
реализации Плана

30.12.2022 Наличие
приказа
департамента
образования

Барк Ю.А.
Разбойникова
С.В.


